---

<sup>1</sup> idem verbum] cum eodem verbo P

<sup>2</sup> aliquem] aliquo P

<sup>3</sup> post non] significat del. P

*verba absoluta*. Deinde subiungit exempla in quibus absoluta verba sunt sine obliquis. *Ea enim*. Merito ista verba excipio. *Ea enim* etc. sed ne aliquis putaret quod talia verba nec actum nec passionem significant, subdit<sup>1</sup> *verbis* istis<sup>2</sup>, tamen quamvis non egent obliquis, [*si*] *affectus singulorum* id est actus passiones quae dicuntur affectus, quia afficiunt illud cui insunt, vel quia quibusdam affectibus animi, qui dicuntur modi verborum, significantur.

15 **XVII.67**, p. 148.2 *Ut ‘ego doceo’*. Hic ostendit exempla, in quibus idem verbum ponitur cum nominativis intransitive, cum obliquis transitive. Potest illud aliter exponi sic. Quia contingit quod in eadem oratione<sup>3</sup> nominativus et obliquus cum eodem verbo ponuntur, ne aliquis putaret quod illa constructio nec intransitiva nec transitiva deberet dici, vel propter dignorem casum intransitiva, dicit omnem illam constructionem in qua est obliquus cum verbo, etsi multi sint obliqui cum eo, esse transitivam, sed quia potius dicitur transitiva quam intransitiva in principio huius operis docuimus<sup>4</sup>. Et hoc est: *Obliqui tamen constructionem verborum* etc., ac si dicat: Quamvis nominativus intransitive verbis adiungatur, tamen si ibi sit obliquus facit illam constructionem transitivam. Cetera non mutantur.

20 **XVII.67**, p. 148.3 *Sciendum* etc. Dixerat verba cum obliquis transitive, cum nominativis intransitive construi, quod de solis personalibus esse intelligendum determinavimus, modo de impersonalibus dicit, quod cum solis obliquis habent construi sive transitive sive intransitive. Sed quia impersonalia cum quo obliquo transitive, cum quo intransitive construuntur in secundo volumine ostendetur<sup>5</sup> — non enim intendit hic de verbis sed de nominibus et pronominibus. Continuatio: Personalia verba cum nominativis construuntur, sed *sciendum quod*

<sup>1</sup> subdit] *ut lemma indicavit P*

<sup>2</sup> istis] *ut lemma indicavit P*

<sup>3</sup> oratione] *expositione P a.c.*

<sup>4</sup> *supra* p. 157 - 160 *Accessus*

<sup>5</sup> Cf. *Prisc.* XVIII.51–60, pp. 229–233

*impersonalia<sup>1</sup> adiunguntur<sup>2</sup> obliquis casibus et non nominativis, sive<sup>3</sup> transitive, ut habentia activam vocem, sive intransitive<sup>4</sup> ut habentia passivam. Sed quia saepe inveniuntur impersonalia sine omni obliquo, 5 ideo determinat nisi per defctionem proferantur. Est enim ecliptica omnis oratio in qua impersonale sine obliquo ponitur. Deinde subiungit utriusque exemplum sic. Intransitive construitur<sup>5</sup> impersonale obliquo ut ‘curritur a me’ pro ‘curro’. Tantum enim valet impersonale habens passivam vocem cum obliquo quantum verbum a quo ipsum derivatur | 108vb | cum nominativo eiusdem. Quamvis. Dixerat impersonalia cum nominativis non 10 construi, modo dicit in eis cuiusdam esse nominativi intellectus, scilicet nominativus rei id est actus vel passionis, quod ne videretur praedictis contrarium, adversatur sic. Quamvis in eis impersonalibus<sup>6</sup> [quae] in voce potest ipsa res quae agitur intelligi, ut in isto impersonali [intelligitur] ‘curritur’ intelligitur res ista cursus, et in ‘bellatur’ bellum. Tamen dicit 15 quod possit dici ‘curritur cursus’, vel ‘bellatur bellum’, quia ut dictum est nec transitive nec intransitive construitur cum impersonali alter casus quam obliquus.*

**XVII.68**, p. 148.9 *Unde etiam<sup>7</sup>. Quia in eo res ipsa intelligitur, potest solum impersonale sensum rei quae agitur<sup>8</sup> complere<sup>9</sup> id est significare 20 quid agitur.\Unde a quibusdam/ convenienter respondetur, et si non addatur ⟨a⟩ quo, ac si dicat: Impersonale quid agit significat, sed a quo non certificat.*

---

<sup>1</sup> impersonalia] personalia **P**

<sup>2</sup> adiunguntur] iunguntur *Hertz*

<sup>3</sup> sive *Hertz*] si non **P**

<sup>4</sup> sive intransitive *Hertz*] si ver transitive **P**

<sup>5</sup> construitur] construuntur **P**

<sup>6</sup> in impersonalibus] *ut lemma indicavit P*

<sup>7</sup> etiam *Hertz*] est **P**

<sup>8</sup> agitur *Hertz*] de. **P**

<sup>9</sup> complere] con. pellere **P**

**XVII.68**, p. 148.14 *Transitive*. Hoc est exemplum impersonalium obliquis casibus transitive coniunctorum, et hic<sup>1</sup> transitive construuntur impersonalia obliquis, ‘ut<sup>2</sup> miseret me tui’. Et nota quod verba haec intransitive coniunguntur accusativis, transitive genitivis, ut in<sup>3</sup> sequentibus ostendemus. ‘Mei’ etc. Quia genitivi quos in exemplis posuerat sunt primitivi et derivativi, ideo determinat cuius hi sunt genitivi. Et hoc est: *Hic intelligimus* etc.

**XVII.69**, p. 148.16 *Nec mirum* etc. Ne videretur mirum quod eadem vox esse genitivi primitivi et derivativi, cum diversae sint species primitiva et derivativa, ideo dicit non esse mirum, si<sup>4</sup> eadem vox diversa significans est sub diversis speciebus eiusdem partis orationis, cum vox diversa significans<sup>5</sup> sub diversis partibus orationis contineatur, plus †vel nec magis vero sunt†<sup>6</sup> opposita esse sub diversis partibus, quam esse sub diversis speciebus eiusdem partis. Et littera plana est.

**XVII.69**, p. 148.22 *Carent enim*. Vere enim in his significationibus non sunt participia, quia non significant tempus, sine quo participium esse non potest. *Si nec voces* etc. Quandoque diversae voces habent eandem vocem sed diversas significationes, \quia ad discernandas partes orationis plus valent significationes/ quam voces. Et hoc est: *Voces non valent magis in partitione dictorum* id est ad discernendum quae partes orationis sint dictiones, *quam*<sup>7</sup> significationes earum immo<sup>8</sup> minus, in vocibus enim<sup>9</sup> posset falli, sed in significationibus non.

<sup>1</sup> hic] hoc **P**

<sup>2</sup> ut *Hertz*] uti **P**

<sup>3</sup> post in] in del. **P**

<sup>4</sup> si] sed **P**

<sup>5</sup> significans] significant **P a.c.**

<sup>6</sup> *Lacunam et corruptelam suspicor*

<sup>7</sup> quam *Hertz*] quia **P**

<sup>8</sup> immo] ut *lemma indicavit* **P**

<sup>9</sup> enim] non **P**

**XVII.69**, p. 148.25 *Nominum loco* etc. Quia superius dixerat scilicet pronomina construi cum verbis quemadmodum nomina, forsitan alicui, quia sunt diversae partes, mirum videretur, ideo Priscianus probat hoc non esse mirum, cum pronomina loco nominum ponuntur. Sed quia inde erat 5 apud quosdam grammaticos falsa opinio, qui putabant pronomina propter nomina sola | **109ra** | ignorata esse reperta et loco illorum tantummodo debere illa poni, falsam illorum opinionem damnat. Continuatio: Non est mirum si pronomina construuntur cum verbis quemadmodum et nomina, cum pronomina *acciuntur*<sup>1</sup> loco nominum scilicet<sup>2</sup> non propter 10 *ignorantiam* id est propter sola nomina ignorata, *ut quidam aestimant.*

**XVII.69**, p. 148.26 *Quae enim*. Auctoritate Virgilii probat quod non solum propter ignorata nomina ponuntur pronomina, qui pro cognitis nominibus posuit illa. Continuatio: Et non propter solam ignorantiam ponuntur pronomina pro ipsis nominibus<sup>3</sup>, quia *quae ignorantia nominum est, cum<sup>4</sup> Aeneas dicit ad Didonem*, quae suum nomen non ignorabat nec ille illius: *ego te, quae* etc.

**XVII.69**, p. 149.2 Quia *manifestum* etc. Falsa aestimatione quorundam improbata, ponit veram causam qua pronomina loco nominum ponuntur, prius de pronominibus primae et secundae personae, deinde de 20 pronominibus tertiae, quod<sup>5</sup> quia satis superius ostenderat, breviter istud conmemorat. Continuatio: Hoc est falsum quod pronomina ponuntur loco nominum propter solam ignorantiam, sed hoc est *nominum* quod pronomina ponuntur loco nominum, quia nomina non possunt in prima et in secunda persona. Omne enim nomen tertiae est personae, ut superius 25 demonstratum est. Sed *dicit aliquis*. Videretur alicui falsum quod pronomina propter ignorantiam loco nominum non ponantur, cum illa saepe pro ignoratis nominibus inveniantur, ideo ponit adiectionem illam

<sup>1</sup> accipiuntur] ponuntur *Hertz*

<sup>2</sup> scilicet] *ut lemma indicavit P*

<sup>3</sup> nominibus] pronominibus *P*

<sup>4</sup> est cum *Hertz*] cum est *P*

<sup>5</sup> ante quod] quod *del. P*

sic: *At dicet aliquis mihi, non pro ‘numquam’.* Dicimus *ego, tu, ille, nos*, ‘ego’ ignorantis meum, ‘tu’ si ignoramus tuum. [Ad] *quod etc.* Posita quaestione subiungit talem solutionem quod vere pro ignorantis nominibus pronomia ponimus, et quare fiat hoc subiungit. Non tamen verum est quod illi dicebant quod propter ignorantiam solam hoc fiat. Et hoc est: *Ad quem.* Obicit: Dicendum est quod hoc fit scilicet quod ignorantis nominibus pronomen loco illorum ponitur, non tamen propter ignorantiam solam, sed *ex accidente*<sup>1</sup> ipsius pronominis, et glosat ex quo, id est *ex demonstratione propriae qualitatis*, ac si dicat: Pronomina primae et secundae personae ideo pro nominibus ignorantis ponuntur, quia demonstrativa sunt, et ex demonstratione illud cognoscitur, quod<sup>2</sup> per nomen proprium significatur id est substantia et propria qualitas, sed quia de substantia constans erat de illa tacuit, et<sup>3</sup> de propria qualitate dixit. Et attende quod pronomen propriam qualitatem significare non dixit, sed demonstrare. Pronomen enim solam substantiam significat, sed demonstratio multa alia certificat. Et attende diligenter quod dicit pronomen propriam qualitatem demonstrare, non quia totam illam, sed quia quandam partem illius demonstrat. Est enim propria qualitas col- | 109rb | -lectio<sup>4</sup> proprietatum quae numquam tota in diversis potest inveniri. Illius partes sunt: figura, color, quantitas, pulcritudo, deformitas, quae quia demonstrantur et<sup>5</sup> demonstratione perpenduntur, dicitur propria qualitas demonstrari.

XVII.70, p. 149.6 *Cum similiter.* Ne aliquis putaret quod pronomina ex demonstratione tantummodo loco ignoratorum nominum ponerentur, subdit quod ex eodem loco nominum cognitorum<sup>6</sup> ponuntur. \Continuatio: [Ex demonstratione loco ignoratorum nominum ponuntur]/. *Cum similiter*

---

<sup>1</sup> accidente *Hertz*] hac. P

<sup>2</sup> quod] quia P

<sup>3</sup> et] quod P

<sup>4</sup> collectio] collectio P a.c.

<sup>5</sup> et] ex P

<sup>6</sup> post cognitorum] nominum del. P

- pronominalem constructionem* id est  $\dagger h\ lr$  quod cum g. $\dagger$  ‘et’<sup>1</sup> est coniunctio cognita (*nomina*) exigunt pronominalem constructionem, id est quia pronomina pro eis ponuntur in constructione. Sed ne aliquis putaret quod haec attribuendo nominibus cognitis auferret illud ignoratis, subdit:
- 5     *tamen non minus accipiuntur loco eorum*, id est ignoratorum, *sic quoque* id est ex demonstratione. Est igitur summa quod pronomina primae et secundae personae inde quod sunt [quia] demonstrativa tam pro cognitis quam pro ignoratis nominibus ponuntur, non pro solis ignoratis, ut aestimabant quidam.
- 10    **XVII.70**, p. 149.8 *Vi*<sup>2</sup> enim etc. Merito pronomen loco nominis ponitur, quia ex demonstratione per pronomen intelligitur quod per proprium nomen significatur. Et hoc est: *Proprium nomen*  $\dagger$ *tertiam personam per* $\dagger$  quod significatur proprio nomine. Et ne mireris si id quod significatur a nomine proprio proprium nomen vocatur, cum Boethius dicat esse nomen scriptum, prolatum, intellectum, et quod scriptum nomen nota prolati, prolatum nota est intellectus. Hoc invenies in Secundo Commento Periermeneias supra hunc versum: ‘Sunt ergo ea quae in voce nota earum passionum quae sunt in anima’<sup>3</sup>. Et hoc intelligitur per pronomen in quadam<sup>4</sup> (*vi*) quam habet<sup>5</sup> id est demonstrationem, sed ne
- 15    aliquis putaret quod per pronomen intelligeretur quo proprio nomine res nominatur, inde quod dixerat proprium nomen per ipsum intelligi subdit: *non dico per*<sup>6</sup> pronomen intelligi *nomen vocis* id est nomen quod est vox. Hoc enim falsum est. Si enim dico alicui: ‘Ego scribo’ non ideo quo nomine appellor intelligitur, sed voce hoc proprium nomen illud quod ex

---

<sup>1</sup> et] etiam *Hertz*

<sup>2</sup> vi *Hertz*] unde **P**

<sup>3</sup> Arist., *De interpretatione* 16a3, A.L., p. 41.4, cf. Boeth., *In Perihermeneiam II, Anicii Manlii Severini Boetii Commentarii in Librum Aristotelis Peri Hermeneias* ed. K. Meiser, vol. II (Leipzig: Teubner, 1880) p. 29.17

<sup>4</sup> in quadam] *ut lemma indicavit P*

<sup>5</sup> quam habet] *ut lemma indicavit P*

<sup>6</sup> per] propter **P**

eo pronomine ostenditur, id est demonstratione significatur. Et subiungit quod est illud, id est *propria qualitas suppositi [secundae] personae subiectae, in qua qualitate<sup>1</sup> sunt propria nomina*, quia ad illam significandam sunt reperta, et ideo non est mirum si illa qualitas proprium 5 nomen hic vocatur, cum multotiens nomen vocis rei attribuitur et e converso.

**XVII.70**, p. 149.11 *Quamobrem* etc. Quandoquidem ista pronomina ex demonstratione significant illud quod significant, ergo si sine demonstratione proferantur sunt inutilia et nihil significantia. Hic 10 confundit Priscianus nostros garciones qui tota die demonstrativa pronomina nihil demonstrantes proferunt ‘hic homo’, ‘hoc animal’ dicentes | **109va** | esse diversa individua. Si enim nihil demonstrant, cassa est vox, si idem demonstrant, idem<sup>2</sup> sunt hic homo et hoc animal. Sed dicent: Non dicimus de hoc homine et hoc animali quod sunt diversa 15 individua, sed tantum<sup>3</sup> quoniam hoc vocabulum notat diversum esse ab illo quod illud notat. Sed quid possint notare nisi id quod demonstratur? Sed quia non est nostra intentio hic illos convincere, illorum garrulitate postposita dicimus quod demonstrativa sine demonstratione prolata sunt vox cassa, cum demonstratione prolata illud quod demonstratur<sup>4</sup> 20 significant. Haec ergo omnia ‘hic homo’, ‘hoc album’, ‘hoc animal’, ‘hoc sedens’ si idem demonstrant idem significant, si diversa demonstrant diversa significant, si nihil demonstratur, nihil significant. Et hoc est: *Quamobrem pronomina demonstrativa ad nihil utile pertinent id est nihil significant, si carent personis ostendentis<sup>5</sup> vel eius qui<sup>6</sup> ostenditur<sup>7</sup>*, id est

<sup>1</sup> qualitate] qualitates **P**

<sup>2</sup> idem] ante idem tunc *del.* **P**, post idem demonstrant *del.* **P**

<sup>3</sup> tantum] tamen **P**

<sup>4</sup> demonstratur] demonstrant **P a.c.**

<sup>5</sup> ostendentis *Hertz*] h. **P**

<sup>6</sup> qui *Hertz*] q.u. **P**

<sup>7</sup> ostenditur *Hertz*] o.e.t. **P**

nisi sit persona quae per ea aliquid demonstret, et demonstrata, sive sit eadem demonstrans et demonstrata<sup>1</sup> ut ‘ego’, sive diversa ut ‘tu’.

- XVII.70**, p. 149.12 *Itaque*. Quandoquidem sine demonstratione nihil significant, ergo, cum sola scribantur, quia tunc carent demonstratione,  
 5 nihil significant. Si enim invenias hoc solum scriptum ‘ego’ vel cum verbo ‘ego curro’, non habes<sup>2</sup> personam quam intelligas, est igitur vox significativa quae si sola scribatur nihil significat. Si infertur: ergo non est vox litterata articulata, dicimus falsum esse. Potest enim scribi et significare — etsi non sola, saltem cum alia. Et hoc est: *Pronomina scripta*  
 10 *sola*<sup>3</sup> id est sine nomine, sunt *infinita*, quia tunc nihil definiunt, et subiungit quare: scilicet *cum excidunt*<sup>4</sup> a *sua materia* et addit<sup>5</sup> Priscianus qualis demonstratio dicitur ‘materia’ istorum pronominum in propriae qualitatis demonstratione<sup>6</sup> — ad hoc enim inventa sunt ut per ea aliquid demonstretur.
- 15 **XVII.70**, p. 149.14 *Unde* etc. Quandoquidem pronomina sine nominibus scripta nihil significant, tamen obtinuit consuetudo ut<sup>7</sup> in scripto quo duo loquuntur duo propria nomina praemittuntur,<sup>8</sup> alterum nominativi casus, alterum dativi, et ita quod nominativus designet illum qui scribit, dativus ad quas scribit; postea loquens designat se ubique per  
 20 pronomen primae, illum ad quem scribit per pronomen secundae, alias personas per sua nomina vel pronomina tertiae personae. Si enim sola pronomina inscriberet, cassa esset scriptura, ut dictum est; si vero sola nomina, nesciretur quis actus scribenti attribueretur, quis illi ad quem scribit, quis alteri, et ita personae praeposito suo nomine proprio, et illius

---

<sup>1</sup> demonstrata] demonstrativa **P**

<sup>2</sup> habes] haberet **P a.c.**

<sup>3</sup> sola] per se *Hertz*

<sup>4</sup> excidunt *Hertz*] et **P**

<sup>5</sup> addit] ade **P**

<sup>6</sup> demonstratione] ca. **P**

<sup>7</sup> post ut] insunt *del.* **P**

<sup>8</sup> praemittuntur] permittuntur **P**

ad quem scribit postea, per pronomen primae<sup>1</sup> personae se designat, per pronomen secundae illum cui<sup>2</sup> scribit. Nec igitur | 109vb | per sola pronomina nec per nomina sola debemus alicui scribere. Et hoc est: *Unde id est quia sola scripta nihil significant pronomina, qui scribunt sibi invicem,*<sup>3</sup> *solent*<sup>4</sup> id est in principio scripturae ponere propria nomina, scilicet scribentis et illius ad quem scribit. Et subiungit quare: *sine quibus propriis nominibus, non*<sup>5</sup> *constaret perfectio*<sup>6</sup> quantum ad scripturam. Deinde subiungit quare pronomina in scripturis propriis vocibus supponuntur sic: *praeponere <nomina tam> primae personae quam*<sup>7</sup> *secundae personae* tam scribentis quam ad quem scribit<sup>8</sup>, ut determinetur quis actus scribentis sit, quis illius ad quem scribit, non quia pronomina illa significant illos actus, sed quia certum est quod actus qui attribuitur personae significatae per pronomen primae est actus scribentis, qui vero attribuitur personae designatae per pronomen secundae \et tertiae/ actus illius cui scribit.

XVII.71, p. 149.18 *Praepositis*<sup>9</sup> quandoquidem nomina sunt praeponeda, igitur nominibus praepositis, ut in istis ‘Cicero Bruto’ pronomina faciunt demonstrationem ad id est ex demonstratione significant res illorum, vi hanc vim enim habent ex institutione. *Si enim [istis].* Vere istis nominibus praepositis faciunt pronomina demonstrationes ad ea, quia si, praepositis illis, dicam: ‘Ego tibi dudum<sup>10</sup> scribo, ostendi per hoc pronomen ‘ego’ praenomen’ id est rem ut prius

<sup>1</sup> *post primae] et secundae del. P*

<sup>2</sup> *post cui] attribuit del. P*

<sup>3</sup> *qui scribunt sibi invicem Hertz.] quam sci. sibi it. P*

<sup>4</sup> *solent Hertz] solet P*

<sup>5</sup> *non Hertz] ut P*

<sup>6</sup> *perfectio Hertz] po. P*

<sup>7</sup> *quam Hertz] cam P*

<sup>8</sup> *tam scribentis- scribit] ut lemma indicavit P*

<sup>9</sup> *praepositis] sunt positis P*

<sup>10</sup> *dudum] dundum P*

designatam per nominativum nominis, per ‘tibi’ hoc pronomen ostendi *dativum praepositi* nominis qui est secundae personae, quia designat personam ad quam scribitur, qui dativus, id est ‘*tibi*’ *accipitur loco dativi nominis praepositi*, et hoc quod dico, scilicet quod sine nominibus non est 5 perfecta scriptura, *non est dubium*.

XVII.71, p. 149.24 *Est autem causa.* Dixerat pronomina — non propter ignorantiam nominum, sed quia nomina cum verbis primae et secundae personae non possunt construi — loco nominum poni, ne aliquis 10 igitur illud putaret esse sine causa, ait: *est<sup>1</sup> causa propter quam non possunt accipi* in prima et secunda persona, id est propter quam nomina non possunt esse primae et secundae personae nec possunt construi cum verbis primae nec cum verbis secundae personae. Vel *non possunt accipi in prima persona nec in secunda*, id est nec designare primam personam nec designare secundam, *quam causam superius<sup>2</sup> diximus*,<sup>3</sup> ubi causa verbi 15 pronomen esse inventum diximus. Primam igitur causam repetit quae talis est. Quod nomen significat et quod loquenti et illi ad quem sermo dirigitur convenit. Unde nec primae personae esse potest qui semper est loquens, nec secundae est, ad quem sermo dirigitur, quia omnis vox primae ad solum loquentem pertinet, omnis secundae ad illum solum ad quem sermo 20 dirigitur. Et hoc est unde [est] nomen non potest accipi in prima nec in secunda persona.

*Vel* ideo quod *substantiae* tam primae quam secundae *qualitates communes generales* scilicet quae pluribus insunt, *speciales* id est<sup>4</sup> *individuae* scilicet quae uni soli insunt, *in quibus* id est in substantiis et 25 *qualitatibus sunt nomina*, quia significant illas, *non habent* | **110ra** | *certam discretionem personarum*, id est non habent plus uni personae quam alii convenire, *ut puta ‘omnis homo’* sive sit loquens sive ad eum sermo

<sup>1</sup> est Hertz] cum P

<sup>2</sup> Cf. Prisc. XVII.16, p. 118.1–5

<sup>3</sup> quam-diximus] lemma non indicavit P

<sup>4</sup> id est] est Hertz

dirigitur sive de ipso est sermo, *potest dici substantia et animal et homo*, et ita est capax generalis substantiae et qualitatis – ista enim nomina significant substantiam et qualitatem, *et potest nominari ‘Cicero et Plato’*<sup>1</sup>, et ita capax substantiae et propriae qualitatis quae ab aliis nominibus  
5 significantur.

**XVII.72** p. 149.30 *Prima persona.* Res istorum nominum ad loquentem et ad alias pertinet, sed prima persona *ad nullum<sup>2</sup> pertinet nisi ad illum<sup>3</sup> qui loquitur*, id est nullus potest esse prima persona nisi ille qui loquitur, *nec secunda nisi<sup>4</sup>* etc. Ergo nomina non sunt primae nec secundae  
10 personae, sed hanc conclusionem tacet, quia aperta est.

Aliter potest iste versus exponi sic. Nomina pertinent ad loquentem et ad alium, *sed prima persona* id est vox primae non pertinet *nisi ad illum qui loquitur*. Per vocem enim primae personae singularis numeri non est sermo nisi de loquente, *nec secunda*, id est vox secundae personae non  
15 pertinet nisi ad illum ad quem sermo dirigitur, quia per vocem secundae personae non est sermo, nisi de illo<sup>5</sup> ad quem sermo dirigitur. Ergo nomina non sunt primae nec secundae personae.

**XVII.72**, p. 150.1 *Vel propter hoc.* Aliam causam quare nomina nec<sup>6</sup> primae nec secundae personae sunt subiungit, quae talis est, quod nomen  
20 quando primo imponitur nec in designatione loquentis nec illius ad quem sermo dirigitur imponitur, sed in diversa ab utroque. Merito ergo neque primae neque secundae. Continuatio: Propter praedictam causam nomina non sunt primae nec secundae personae [est], vel propter hoc *quod ipsi non nobis (imponimus) nomina<sup>7</sup>*, non quia non possit fieri, sed quia non solet.  
25 *Quod id est loqui de se non (est) sibi nomen imponere, quod nullius est*

<sup>1</sup> Plato] plus P

<sup>2</sup> nullum] non P

<sup>3</sup> illum] ipsum Hertz

<sup>4</sup> nec-nisi] lemma non indicavit P

<sup>5</sup> post nisi de illo] nisi de illo del. P

<sup>6</sup> post nec] pronomina del. P

<sup>7</sup> nomina] lemma non indicavit P

proprium *primaे*, nec imponimus nomina *intendentes sermonem ad alias*<sup>1</sup>, *quod id est intendere sermonem ad ipsum est secundae personae, facimus nominationem*<sup>2</sup> id est imponimus nomina; hoc ideo breviter transimus, quia superius idem glosavimus.

- 5      **XVII.72**, p. 150.4 *Necesse* est ergo, quandoquidem nomina praedictis rationibus nec *primaे* nec *secundae personae* potuerunt esse, igitur *necesse* est *concedere in tertia persona \esse/*, id est esse *tertiae personae*, cum oporteat illa esse alicuius *personae*, et hoc non *\in/ solo nominativo*, sed *per omnes casus absque<sup>3</sup> vocativo*. Et determinat quare illum excipit, quia 10 *primus* quia nullus ante illum nec post, ut illud: ‘Peperit filium suum *primogenitum*’<sup>4</sup>, tum *per <casus omnes><sup>5</sup> absque <vocativo qui> primus ad secundam*, quia nominativus suus sit institutus ad significandum *tertiam personam*, ipse tamen designat *secundam* id est illam ad quem sermo dirigitur, et subiungit quare, scilicet quod *fit demonstratio praesens*<sup>6</sup> id est 15 *praesentis rei eius in quam<sup>7</sup> facta est positio*<sup>8</sup>, id est ad quem nominandum nomen est impositum.

- 15      **XVII.70**, p. 150.8 *Illud quoque*. Ostendo quare nomina nec *primaе* nec *secundae* possunt esse *personae*, quare aliqua pronomina *primaе* et *secundae personae* oportuit esse subiungit: ideo scilicet quia vel aliquando 20 ad aliquem de nobis | **110rb** | aliquando de ipso loquimur, quod per nomen<sup>9</sup> facere non possumus, et ideo repertum est pronomen quo aliquis loqueretur de se et illud est *primaе personae*, et alterum quo loqueretur de eo ad quem sermo dirigitur, quod est *secundae*. Continuatio: Cum ceteris

<sup>1</sup> alias *Hertz*] e. mas **P**

<sup>2</sup> nominationem *Hertz*] non **P**

<sup>3</sup> absque *Hertz*] ali **P**

<sup>4</sup> St. Luke 2.7

<sup>5</sup> casus omnes *Hertz*] g **P**

<sup>6</sup> fit praesens] *lemma non indicavit P*

<sup>7</sup> quam] quem *Hertz*

<sup>8</sup> positio *Hertz*] pa **P**

<sup>9</sup> nomen] pronomen **P** a.c.

quae dicta sunt illud quoque *est manifestum quod proferentes a nobis id est loquentes de nobis \debemus/ ea verba intendere ad ipsas*<sup>1</sup>, nullus de se nec de aliquo ad se debet loqui, sed ad alium, ut illi suam voluntatem manifestet. Et apparet *quod non licet uti nominibus*<sup>2</sup>, quia per nomen nullus  
 5 debet loqui de se, et subiungit quare, scilicet ideo quod sunt tertiae personae quae diversae sunt et a loquente et ab ea ad quam sermo dirigitur.

Diceret aliquis: Posset esse quod sola tertia persona esset? Ideo non oportuit quod pronomina primae et secundae personae essent? Ideo addit:  
 10 Sed *ratio loquendi exigit ut si verba a prima persona*, quia nulla alia posset loqui ad *secundam*, quia ad nullam aliam sermo dirigitur, non potest<sup>3</sup> ergo propria locutio sine prima et secunda esse, non tamen nego quin possit<sup>4</sup> esse sine voce primae et secundae. Aliud enim est prima persona, aliud vox primae personae, similiter et secunda. *Quamobrem* etc. Quandoquidem nomen nec primae nec secundae esse potuit, et tamen  
 15 aliquas voces illarum personarum oportuit esse, *ergo subierunt pronomina id est loco nominum sunt reperta, complentia quod<sup>5</sup> nomen non poterat primam personam significando.*

**XVII.73**, p. 150.14. *Praedicta* etc. Ne aliquis quaereret quomodo unum pronomen ponitur pro infinitis nominibus, ideo subiungit illius esse  
 20 praemissam causam, videlicet quia est demonstrativum \vel relativum/ et ex infinitis demonstrationibus vel relationibus potest substantias infinitorum nominum significare. Et hoc est: *Praedicta* etc. Quia substantia est in omnibus nominibus ut significatum in significante, illa in  
 25 *qua<sup>6</sup> significanda*, id est significabilis, in quocumque sit *una et eadem voce* pronominis.

<sup>1</sup> ad ipsas] *ut lemma indicavit P*

<sup>2</sup> uti nominibus *Hertz*] u. amo. **P**

<sup>3</sup>ante potest] potest *del. P*

<sup>4</sup> ante possit] potest *del. P*

<sup>5</sup> quod *Hertz*] ad **P**

<sup>6</sup> illa in qua] *ut lemma indicavit P*

**XVII.74**, p. 150.17 *Nemo tamen*. Dixerat quod pronomina primae et secundae personae ponuntur loco nominum non propter ignorantiam, sed quia nomina non poterant accipi in prima et secunda persona, quia<sup>1</sup> nomina sunt tertiae personae, ne aliquis tamen putaret pronomina tertiae personae superfluere, causam inventionis illorum ostendit<sup>2</sup>. Continuatio: Quamvis nomina sint tertiae personae, et constructibilia cum verbis tertiae, *tamen nemo putet quod pronomina tertiae personae nihil habeant usus* id est utilitatis, ideo aequo id est ad positionem ac<sup>3</sup> *in eam personam* id est *\in/ tertiam*, et nemo *dicat* quod, si [non]<sup>4</sup> *possent accipi in prima et secunda persona*, non esse pronomina. *Nam possumus*. Et bene dico quod nemo dicat, *nam possumus ad hoc dicere* illud quod sequitur. Unde apparent quod merito post nomina sunt reperta, cuius haec est summa: Nomina ita significant tertiam personam quod nec demonstratione nec relatione illam certificant et saepe, cognito nomine et qualitate, ignoramus cuius est illud nomen vel<sup>5</sup> illa qualitas. Fuit ergo necesse ut pronomen quod demonstratione vel relatione tertiam personam, cuius est illud nomen et illa qualitas, certificaret, inveniretur.

| **110va** | Item, demonstrata substantia saepe nomen illius et qualitatem ignoramus. Fuit ergo necesse quod tertia persona nomen haberet. Unde non solum nomen debuit esse in designatione tertiae nec solum \pro/nomen inde quod auctores saepe in designatione tertiae ponunt alterum saepe utrumque. Si enim intendunt quis agit certificare ita quod de eius nomine vel qualitate non curent solo pronomine utuntur, ut ‘hic legit’. Si autem intendunt nomen et qualitatem agentis certificare non curantes si ille non cognoscatur, \utuntur/ solo nomine, ut ‘Socrates legit’. Si autem intendunt et ipsum demonstrare et eius nomen et qualitatem certificare coniungunt illa duo dicentes ‘iste Socrates legit’. Non ergo superfluit

---

<sup>1</sup> quia] quae **P**

<sup>2</sup> Cf. *supra* p. 229.8, *ad Prisc.* XVII.18, *GL III* p. 118

<sup>3</sup> aequo – ac] *ut lemma indicavit P*

<sup>4</sup> quod si non] *ut lemma indicavit P*

<sup>5</sup> vel] et **P**

pronomen tertiae personae, post nomen quod est tertiae. Et hoc<sup>1</sup> est: *Possimus ad hoc id est contra hoc dicere quod pronomina loco nominum nata<sup>2</sup> semel id est profecta.* Vel ‘semel’ quia non imponuntur cotidie pronomina nova, sicut nomina nova et verba etc.

- 5      XVII.74, p. 150.23 *Habuerunt deinde ex accidente<sup>3</sup> \id est/ habuerunt hoc<sup>4</sup> accidens ex demonstratione, id est hanc institutionem, ut sic significant substantiam quod ipsam demonstrarent sub etc.* Et quid mirum si habent demonstrationem personae quas significant praesentes scilicet<sup>5</sup> et demonstrabiles. Et hoc est: *Omnes personae eorum<sup>6</sup> id est quae*  
 10     ab eis significantur, *cernuntur sub oculis* et ideo possunt demonstrari, *plerumque* propter demonstrationem \vel propter relationem/ quae fit ad intellectum. *Itaque.* Quandoquidem personae eorum cernuntur sub oculis, *itaque habuerunt demonstrationem scilicet praecipuum<sup>7</sup> accidens.* Melius enim res certificat quam relatio. Sed *(ne)* aliquis putaret quod in una  
 15     persona esset demonstratio quomodo relatio, dicit illam<sup>8</sup> esse in omnibus personis. Est enim demonstrativum primae *(personae)* ut ‘ego’, secundae ut ‘tu’, tertiae ut ‘hic’, ‘iste’; sed prius fuit demonstrativum primae, deinde secundae. Prima enim persona naturaliter praecedit secundam, secunda tertiam. Et hoc est: [Prima enim persona] *quae demonstratio profecta per*  
 20     *coniunctionem primae et secundae personae.* Prius enim fuit in istis personis demonstratio, id est prius fuerunt pronomina demonstrativa

---

<sup>1</sup> profecta] perfecta P

<sup>2</sup> nominum nata] ne P

<sup>3</sup> accidente] hac. P

<sup>4</sup> ante hoc] hoc del. P

<sup>5</sup> scilicet] sunt P

<sup>6</sup> eorum] earum P

<sup>7</sup> post praecipuum] com.pu., *ut videtur*, del. P

<sup>8</sup> illam] illa P

istarum personarum, per additum<sup>1</sup> quando post ista<sup>2</sup> est repertum pronomen tertiae.

**XVII.75**, p. 150.25 *Non igitur*. Quandoquidem hac causa reperta sunt, ergo non ideo quod nomina non sint personae tertiae<sup>3</sup>, sed quia non sunt 5 demonstrativa. *Itaque*. Quandoquidem neutrum istorum quamvis sint tertiae personae superfluit, itaque Virgilius utrumque in eodem versu<sup>4</sup> in designatione eiusdem tertiae posuit pronomen ut illam demonstraret, nomen ut qualitatem.

**XVII.75**, p. 151.5 *His itaque*. Quandoquidem omne nomen est tertiae 10 personae, ergo non potest in nominativo construi cum verbis primae vel secundae personae. Et hoc est: *His itaque \se/ habentibus* scilicet quod omne nomen est tertiae personae, *certum est quod si dicam ‘Priscianus scribo’ incongrue dico*<sup>5</sup>; et subiungit quare: *propter inconsequentiam*<sup>6</sup> id est propter diversitatem personarum, *quia nomen est tertiae personae*, ubi 15 *verbum primae. Est igitur*<sup>7</sup>. Concludit per contrarium sic. Quandoquidem incongrue dicitur ‘Priscianus scribo’, quia nomen | 110vb | est tertiae personae, ubi verbum primae, igitur si *(\*\*\*)* verbum est tertiae personae, constructio<sup>8</sup> cum verbo est consequens. Et hoc est *consequens* id est conveniens.

20 **XVII.76**, p. 151.9 Non tamen quamvis incongruum sit construere nomen verbis primae et secundae personae sine pronomine, *tamen non*<sup>9</sup> *ubique hoc observamus*<sup>10</sup>, et vere non ubique, quia *(non cum)* verbis

<sup>1</sup> per additum] *ut lemma indicavit* P

<sup>2</sup> ante ista] ipsa vel *del.* P

<sup>3</sup> ergo-tertiae] *ut lemma indicavit* P

<sup>4</sup> Virg., *Aeneis* VI.790–791: hic Caesar et omnis Iuli / progenies

<sup>5</sup> scribo incongrue dico Hertz] cum id. P

<sup>6</sup> inconsequentiam Hertz] ig. P

<sup>7</sup> est igitur] *lemma non indicavit* P

<sup>8</sup> constructio] *del.* P

<sup>9</sup> non] m P

<sup>10</sup> observamus Hertz] servamus P

substantivis et vocativis. Et hoc est: Verba *quae significant substantiam* id est substantiva, ut est ‘sum’, *vel nominationem*, ut ‘nominor’ et similia, *in sua prima persona et secunda asciscunt nomina aptissime* id est *{sine} pronominibus cum illis intransitive construuntur*, quod *\in/aliis verbis est inconsequens*<sup>1</sup>, ut dictum est.

Sed attende quod si nomen sit in praedicato, potest illi substantivum verbum et nominativum in omni sua persona construi sine pronomine ut ‘sum vel es Socrates’. Similiter ‘nominor vel nominaris Socrates’. Sed si nomen sit in subiecto et verbum in praedicato, non potest illi nomini in 10 prima persona et secunda sine pronomine conungi. Nullus enim dicit ‘Socrates sum’ in hoc sensu ‘Socrates existo’. Igitur respectu<sup>2</sup> nominis subiecti habet verbum substantivum naturam illorum verborum, sed respectu nominis praedicati habet diversam ab aliis in hoc quod se illi sine pronomine coniungit. Similiter verba vel substantiva vel vocativa. 15 Quocumque igitur ordine invenias scriptum in libro refer nomen ad praedicatum. Littera plana est usque ad hunc locum **XVII.77**, p. 152.8: *cum enim*. Nomen<sup>3</sup> proprium et pronomen eandem substantiam significat. Cum vero dico ‘iste est Socrates’, illam substantiam illum esse dico. Videretur igitur alicui mirum quod verbum nomini in praedicato 20 adiungeretur, sed non pronomini, ideo quare hoc fiat adiungit. Similiter de vocativo verbo intellige. Sed quia dicit Priscianus ex significatione istorum verborum hoc contingere, de qua diversa a diversis habetur<sup>4</sup> opinio, nostram inde dicamus.<sup>5</sup>

Dicit igitur Priscianus substantivum verbum significare substantiam, 25 vocativum nominationem. De substantia igitur quae a substantivo verbo significatur prius dicamus, postea de nominatione quae a vocativo. Dicunt

<sup>1</sup> *inconsequens* Hertz] *insequens* P

<sup>2</sup> *respectu*] *res praedicatu* P a.c.

<sup>3</sup> *nomen*] *ut lemma indicavit* P

<sup>4</sup> *habetur*] *haberetur* P a.c.

<sup>5</sup> *post dicamus*] *de substantia igitur quae in substantivo verbo significatur del.* P

quidam quod verbum substantivum significat eandem substantiam quam et pronomen<sup>1</sup>. Hoc inde quod<sup>2</sup> Priscianus dixit quod si diceretur ‘sum ego’ duplicari demonstrationem substantiae<sup>3</sup> et ideo non debet dici, quia duae voces quae idem significant non debent simul in oratione poni. Quod si  
5 verum esset nec in subiecto deberet illi coniungi nec diceretur ‘ego sum’ quod tamen saepe invenimus.

Alii dicunt quod significat substantiam illud genus generalissimum; alii substantiam spoliatam ab omni accidenti, alii aequivoce omnem substantiam et omnem actum,<sup>4</sup> alii aliud. Quae tamen omnia falsa sunt.

- 10 Nos vero dicimus | **111ra** | quod significat substantiam id est actum subsistendi<sup>5</sup> quemadmodum dicerem ‘lego’ significare lectionem, id est actum legendi, sed post hoc verbum non debet poni pronomen, quia ex \quo/ scitur quod res subsistit, restat cognoscere quid ipsa sit et quanta et qualis etc. Sed pronomen nullum istorum significat, nomen vero significat.  
 15 Igitur merito pronomine relicto construit se nominibus, non igitur quia significat eandem rem cum pronomine non adiungitur illi pronomen, sed quia significat talem actum quo cognito oportet quid sit vel quantum vel qualis sit qui illum agit cognoscere.

<sup>1</sup> See *PH*, ed. Reilly p. 974.11–15 and R. W. Hunt “Studies on Priscian in the Eleventh and Twelfth Centuries I. Petrus Helias and his Predecessors,” *Medieval and Renaissance Studies* 1 (1941–1943), pp. 194–231.

<sup>2</sup> *post quod*] fit quod *del. P*

<sup>3</sup> duplicari demonstrationem substantiae] cf. *Prisc. ad locum*: cum duplicata substantiae demonstratio sine qualitate nihil perfectum significaret

<sup>4</sup> actum] accidenti *a c.* Cf. *Glosulae*, Hunt 1941–43 p. 34.39

<sup>5</sup> subsistendi] sufficiendi **P a c.** Cf. *PH*, ed. Reilly p. 973.86: sum significat substantiam ut est unitiva formarum et inter se & *PH*, ed. Reilly p. 924.76, Rosier-Catach, “Trois acceptations du terme ‘substance’ chez Pierre Helie,” in A. Jolivet, A. de Libera *et alii*, *Gilbert de Poitiers et contemporains: aux origines de la ‘Logica Modernorum’* (Napoli, Bibliopolis, 1987) p. 312–13 [299–324], C. H. Kneepkens, “Grammar and Semantics in the Twelfth Century: Petrus Helias and Gilbert de la Porrèe,” in M. Kardoun & J. Spruyt, eds., *The Winged Chariot: Collected Essays on Plato and Platonism in Honour of L. M. De Rijk* (Leiden: Brill, 2000), [pp. 237–275] especially pp. 241–44.

Verba vero vocativa significant nominationem, id est passionem<sup>1</sup> quae inest alicui inde quod nominatur, ut ‘legor’ significat lectionem id est passionem quae inest alicui inde quod legitur<sup>2</sup>, sed passio nominandi nulli inest nisi per nomen. Ergo merito solum nomen isto verbo in praedicato  
5 adiungitur.

Continuatio: XVII.77, p. 152.9 Merito ista verba in omni sua persona nomini sine pronomine adiunguntur, cum \enim/ *ipsa verba colligant* id est significant, *substantiam* id est actum subsistendi, *propriam*, quia ille actus proprie dicitur substantia et non unius tantum, sed *uniuscuiusque*, et  
10 hoc faciunt verba substantiva. Vel colligunt *nominationem* id est passionem quae inest substantiae inde quod nominatur, *necessario* id est utiliter, *relictis pronominibus, se applicant*<sup>3</sup> id est coniungunt se nominibus vel pronominibus. Praemittit quare, quae pronomina substantiam significant, non eam tamen quod verbum substantivum.  
15 *Quantum ad vocem.* Hoc determinat, quia ex demonstratione qualitatem significant quae nomina demonstrant id est significant *propriam qualitatem*. Est enim causa quod cognita substantia qualitas significetur, unde post substantivum verbum dictio quae qualitatem significet debet poni. Merito ergo relicto pronomine adiungitur nomini.

20 Hic videtur Priscianus sibi contrarius. Dixit enim superius quod verba substantiva et vocativa adiunguntur nomini, pronomini vero substantiva. Hic vero dicit quod substantiva relictis pronominibus applicant se ad nomina, sed dicimus quod hic loquitur de constructione cum solo nomine cum quo solo numquam construitur verbum substantivum sed cum  
25 pronomine tertiae personae cum illo saepe construitur, ut ‘ego sum ille qui scribit’ (id est) Priscianus. Vel dicamus quod hic loquitur de solis pronominibus primae personae et secundae, quibus \verba/ substantiva in eodem praedicato numquam adiunguntur.

---

<sup>1</sup> Cf. Ralph of Beauvais, *Glose super Donatum*, ed. Kneepkens, p. 29.23–25

<sup>2</sup> legitur] legit P

<sup>3</sup> applicant] apo. P

- XVII.78**, p. 152.13 *Unde ‘ego’ etc.* Quandoquidem relictis pronominibus adiungunt se nominibus, *nemo dicit ‘sum ego’ vel ‘nominor [tu]’ et subiungit quare. Cum duplicata demonstratio {nihil perfectum} significaret<sup>1</sup>*, quia et verbum et pronomen demonstrant substantiam<sup>2</sup>.
- 5 Omne enim verbum primae personae et secundae est demonstrativum substantiae, et pronomen demonstrat substantiam. Nec tamen hoc dicit Priscianus | 111rb | quod verbum significet hic substantiam illam<sup>3</sup> sed<sup>4</sup> quod demonstrat illam, non ex natura substantivi sed ex vi primae personae et secundae. Omne enim verbum primae personae et secundae idem facit.
- 10 *Nihil significaret perfectum* id est non faceret perfectum intellectum, *sine qualitate* id est sine voce quae significaret qualitatem, id est sine nomine. Et accipe qualitatem large quicquid inest substantiae.

- XVII.78**, p. 152.14 *Non enim* etc. Diceret aliquis: Quare pronomen non significat propriam qualitatem substantiae? R(espondet): Quia *non erat possibile ad propriam positionem* id est propriam qualitatem quae dicitur positio propria, quia ad illam significandam sunt propria nomina reperta, *attribuere voci communi*<sup>5</sup> naturaliter quidem, glosat sic *id est generaliter ad omnes pertinenti*. Ut enim propria qualitas unius est propria, sic et vox quae illam significat debet esse, *quae id est vox generalis et communis est pronomen quod fieret*<sup>7</sup> id est propria qualitas voci communi attribuitur. *Si diceremus ‘ego sum’, ‘ego nominor’*

---

<sup>1</sup> significaret] su P

<sup>2</sup> post substantiam] ostensio del. P Cf. M.G., *Notae Dunelmenses*, p. 509.2984: *Cum duplicata substantiae demonstratio*, id est significatio. Ita enim exponendum est secundum sententiam illam M. G. qui dicit hic agi de pronominibus in simplici significatione substantiae.

<sup>3</sup> ante illam] aliam del. P

<sup>4</sup> sed] scilicet P

<sup>5</sup> voci communi] haec vocativo P

<sup>6</sup> id est generaliter] lemma non indicavit P

<sup>7</sup> fieret] ut lemma indicavit P

*referentes verba ad pronomina id est ponentes<sup>1</sup>* ista verba cum pronomine in praedicato. Hoc ideo determinat, quia ponentes pronomen in subiecto et verbum in praedicato (bene) possumus dicere ‘ego sum’ et ‘ego nominor’. *Nam significationem.* Vere non debemus dicere ‘sum ego’ nam hoc 5 dicentes *non faceremus significationem propriae qualitatis<sup>2</sup>*, quod ratio exigit si post verbum substantivum, sed *faceremus demonstrativaes essentiae<sup>3</sup>* id est substantiae, quam prius verbum demonstraverat, non dico significaverat, quae essentia *ac omnibus communiter<sup>4</sup>*, quia nihil est his pronominibus significatum quod non sit substantia, *ad quam* essentiam 10 *pertinet<sup>5</sup>* hoc pronomen ‘ego’, cum solam substantiam significet.

**XVII.79**, p. 152.20 *Manifestum est.* Dixerat ideo non posse dici ‘Priscianus scribo’, quia nomen<sup>6</sup> est tertiae personae, verbum primae, sed tamen dici posse ‘Priscianus sum’. Ne aliquis putaret quod<sup>7</sup> nomen remaneret tertiae personae et sic diversae personae intransitive 15 construerentur, quod est impossibile, ideo dicit quod in praedictis orationibus fiunt nomina ex adjuncto illorum verborum primae personae vel secundae. Continuatio: Quandoquidem bene dicitur ‘sum Apollonius’, ‘nominor Apollonius’ et diversae personae non possunt intransitive construi, *igitur manifestum quod, quando dico ‘Priscianus sum’ vel* 20 ‘Cicero nominor’, *supradicta verba id est ‘sum’ et ‘nominor’, evocant ea* nomina a tertia persona ad primam, quia cum naturaliter sunt tertiae personae, ex adjuncto illorum sunt primae et secundae.

**XVII.79**, p. 152.23 *Cum specialem.* Merito in hac oratione pronomen non pono, quia illud quod pronomen significaret, solum verbum

<sup>1</sup> ponentes] ponentes **P**

<sup>2</sup> qualitatis *Hertz*] quae uer. *ut videtur P*

<sup>3</sup> essentiae] *lemma non indicavit P*

<sup>4</sup> communiter] *lemma non indicavit P*

<sup>5</sup> pertinet] proter **P**

<sup>6</sup> nomen] pronomen **P**

<sup>7</sup> quod] quater **P**

significaret. Et hoc est: *Cum verbum substantivum<sup>1</sup> et vocativum in prima et secunda persona, habeat in se ex demonstratione significat quod pronomen additum,<sup>2</sup> itaque quandoquidem verbum substantivum habet in se illud quod pronomen demonstrat, ergo in pronomine demonstrativo 5 saepe subauditur verbum substantivum.* Sic ergo pronomen demonstrativum intelligitur in verbo substantivo, et verbum substantivum in illo. Et hoc est | 111va | [est]. *Itaque invenimus etsi non semper, tamen frequenter posita pronominibus demonstrativis supradicta verba id est substantiva, quamvis non sunt<sup>3</sup> posita tamen intelligi ut in sequenti 10 exemplo.*

**XVII.79**, p. 153.3 *Adeoque.* Dixerat in demonstrativis pronominibus supradicta verba intelligi et non dixerat in relativis, ideo probat demonstrationem esse causam huius subintellectus. Continuatio: Merito dico in solis demonstrativis pronominibus hoc fieri, quia demonstratio 15 *adeo causa huius rei* scilicet quod verbum substantivum non positum intelligitur, *quod adverbii demonstrativis positum* in oratione *non est necesse addere supradicta*, immo in eis intelliguntur, si non semper, tamen *saepe.*

**XVII.79**, p. 153.6 *Tune.* Hoc exemplum et secundum non sunt de proximo, sed de illo quod in demonstrativis pronominibus<sup>4</sup> verba intelliguntur substantiva, sed tertium est de proximo id est de hoc quod in demonstrativo adverbio intelligitur verbum substantivum. Et nota quod cum adverbio demonstrativo potest poni et nominativus et vocativus, ut ‘ecce Socrates vel Socratem — nominativus in eo quod intelligitur verbum 25 substantivum, cuius est \cum/ nominativo construi, accusativus, quia in eo ‘vide’ vel ‘aspice’ intelligitur quae habent accusativum regere.

<sup>1</sup> substantivum] substantiam **P**

<sup>2</sup> additum Hertz] adde. **P**

<sup>3</sup> quamvis sunt] cf. sitis Hertz positum *NS apud Hertz*

<sup>4</sup> pronominibus] nominibus **P**

**XVII.80**, p. 153.11 *Nec non* etc. Non solum in praedictis subintelligitur verbum substantivum, sed in verbo substantivo quod est ‘quis’ inde quod significat substantiam et ‘qualis’. *Tamen*. Quamvis hoc verbum significet substantiam, tamen subintelligitur in istis nominibus 5 ‘qualis’ vel ‘quantus’, quamvis non significet substantiam, quia nomen quod substantiam significat, id est ‘quis’, ponitur pro illis. Et hoc est: Et ‘qualis’ et ‘quantus’, istis nominibus positis *infinitis*, quia alterum istorum significat infinitam qualitatem, alterum infinitam quantitatem, quia *pro quibus* ponitur ‘quis’ deficiunt verba substantiva et tamen<sup>1</sup> intelliguntur,<sup>2</sup> 10 *quomodo et participiis positis* deficiunt verba substantiva et tamen intelliguntur. Est igitur summa<sup>3</sup>: Verbum substantivum \non positum/ intelligitur in demonstrativis pronominibus et adverbii et nominibus infinitis, ‘quis’, ‘qualis’, ‘quantus’, et in participiis praeteriti temporis. *O qualis* etc. In hoc primo exemplo intelligitur verbum substantivum in hoc 15 nomine ‘qualis’, in secundo intelligitur in participio<sup>4</sup>.

**XVII.81**, p. 153.28 *Non tamen*. Ostendo quod<sup>5</sup> verba substantiva et vocativa construuntur cum nominativo nominis sine pronomine in prima et secunda persona, dicit hoc non posse fieri in aliis, et quare subiungit. Continuatio: Quamvis dicatur bene ‘Cicero sum’, *non tamen* [sum] *bene dicatur si dicam ‘Cicero accuso’*, et subiungit quare, quia *verbum hoc accusationis*<sup>6</sup> id est hoc verbum ‘accuso’ quod significat accusationem, *non significaret proprietatem substantiae* id est actum subsistendi *quomodo verbum*<sup>7</sup> *substantivum* illam significat vel proprietatem nominationis id est passionem nominandi quae *per vocativum verbum*

<sup>1</sup> tamen] cum **P** a.c.

<sup>2</sup> intelliguntur] intelligitur **P**

<sup>3</sup> est – summa] *ut lemma indicavit P*

<sup>4</sup> participio] principio **P**

<sup>5</sup> quod] quia **P**

<sup>6</sup> accusationis *Hertz*] acci. **P**

<sup>7</sup> verbum *Hertz*] nisi **P**

*indicatur*<sup>1</sup>; sic igitur significare actum subsistendi vel passionem nominandi est causa construendi cum *nominativo* nominis sine pronomine, unde sola verba quae hoc significant possunt cum nominativo sine pronomine construi in praedicato, sed in subiecto non, ut superius dictum 5 est.

**XVII.81**, p. 154.1 *Participiis quoque*. Et non solum cum nominibus possunt verba substantiva in prima et secunda persona | **111vb** | sine pronomine construi, sed *etiam cum participiis*<sup>2</sup> *{quoque}*, *quae*<sup>3</sup> naturaliter sunt *tertiae quomodo nomina substantiva*<sup>4</sup>. Verba adiuncta cum participiis 10 possunt *fungi*<sup>5</sup> *loco trium personarum verbi*, quae deficiunt in passivis et communibus, deponentibus et neutro-passivis, quae participia *si deficiant*<sup>6</sup> *infinita nomina substantiae* id est ‘qui’ vel ‘quae’ vel ‘quod’, cum verbo cuius participium deficit, *subeunt pro his participiis*<sup>7</sup>. *Haec enim*. Bonum dedi exemplum, quia illa Graeca participia deficiunt apud nos. Et nota 15 quod apud Graecos fit ex verbo activo \praeteritum/ participium quod significat praeteritum actum, sed nullum apud nos tale invenitur, sed pro illo ‘qui’ et praeteritum activum ponimus ut ‘qui amavit’. Similiter fit apud Graecos ex verbo passivo participium quod significat praesentem passionem quod non habetur apud nos, sed pro eo praedictum nomen et 20 passivum praesentis temporis ponimus, ut ‘qui amatur’.

<sup>1</sup> verbum indicatur] per inter **P**

<sup>2</sup> participiis *Hertz*] pu. **P**

<sup>3</sup> *quae*] quam **P**

<sup>4</sup> substantiva *Hertz*] et ita û **P**

<sup>5</sup> *fungi*] numquam **P**

<sup>6</sup> *deficiant*] deficiunt **P**

<sup>7</sup> Cf. K. M. Fredborg, “Notes on the *Glosulae* and its reception by William of Conches and Petrus Helias,” pp. 460–461, and the *Glosulae*’s (*Gpma in Prisc.* XI.26,p.565.11) invention of Latin substitute participles that ideally would correspond to the full range of Greek participles in active and passive and in present and past : ‘amabitus’ (passive present), ‘amabians’ (active past), which in Latin normally is dealt with by circumlocutions (*qui amatur*) ‘who is being loved’ & (*qui amavit*) ‘who has loved’.

**XVII.82**, p. 154,8. *Et attende*. In eis quae dixerat id est quod pro verbo ponimus participium et verbum substantivum et pro participio nomen substantivum et verbum/ iubet nos attendere vim significantium substantiam scilicet quod sine voce<sup>1</sup> quae significet substantiam non suppletur<sup>2</sup> verbum neque participium quando deest. *Et attende in his* quae dicta sunt, *quanta est vis significantium*<sup>3</sup> substantiam tanta scilicet quod nomen substantivum<sup>4</sup> id est<sup>5</sup> ‘qui’ cum verbo accipitur loco participii, quod participium significat substantiam ipsius qui agit. *Et actum et passionem*. Hic habemus Priscianum auctorem quod participium duo significat, id est substantiam et actum vel passionem, sed nota quod significat infinitam substantiam ut ‘qui’ et actionem vel passionem certam, illam videlicet quam et suum verbum. Et *participium vero substantiam tantum loco verbi [ac]*.

**XVII.82**, p. 154,12 *Et nota* etc. Dixerat quod ‘qui’ cum verbo ponitur loco participii, sed omne participium tertiae est personae, ne ergo aliquis inde putaret quod ‘qui’ cum verbo pro participio positum posset ad solam tertiam referri<sup>6</sup> personam, subiungit quod ad omne pronomen cuiuscumque sit personae potest referri sic<sup>7</sup> quoque quodammodo ad constructionem pronominis illud quod dictum est hic retorquetur. Et hoc est: *Et nota quod cum nomen substantivum*<sup>8</sup> et verbum substantivum fungitur<sup>9</sup> ut supra diximus fungitur<sup>10</sup> id est verbum substantivum cum participio loco verbi ut ‘pransus sum’ pro ‘prandi’. *Illud enim*. Nomen substantivum positum cum

<sup>1</sup> ante voce] verbo del. **P**

<sup>2</sup> ante suppletur] ponetur del. **P**

<sup>3</sup> significantium] significat **P**

<sup>4</sup> nomen substantivum] lemma non indicavit **P**

<sup>5</sup> post est] cum del. **P**

<sup>6</sup> ante referri] posse del. **P**

<sup>7</sup> post sic] quoque del. **P**

<sup>8</sup> nomen substantivum] lemma non indicavit **P**

<sup>9</sup> fungitur<sup>bis</sup>] fongitur<sup>bis</sup> **P**

<sup>10</sup> fungitur] fi **P**

*verbo fungitur loco participii* quamvis hoc sit, tamen refertur ibi nomen substantivum *ad omnes personas*<sup>1</sup> *pronominum* ut in sequentibus exemplis. *Quomodo* etc. Ne aliquis putaret quod vocativa verba adiungentur participiis quemadmodum et verba substantiva, illud | 112ra | 5 removet sic *quomodo* etc. *Quippe*. Ac si dicat<sup>2</sup>: ideo vocativa verba non adiunguntur participiis, *quia pertinent ad nominationem* id est ad passionem nominandi, quae non potest inesse nisi per nomen, sed *substantiva verba aptissime*<sup>3</sup> *iunguntur* participiis. *Cum* id est *quia iuncta participiis significant essentiam* *(actus)* *vel passionis* id est actum esse vel 10 fuisse vel futurum esse.

**XVII.83**, p. 154.21 *Deinde* etc. Hucusque tractavit de constructione nominativi cum verbis, modo ingreditur tractare constructionem obliquorum cum illis. Ipsem litteram continuat, deinde dat regulam talem: *Obliqui casus verba desiderant*<sup>4</sup> id est construuntur cum verbis ita 15 quod reguntur ab illis, *omni modo* id est universaliter scilicet ita quod omnis, vel *omni modo* *(transitive)*, intransitive, reciproce, acquisitive *quomodo* et nominum. Deinde subiungit exempla omnium obliquorum, excepto vocativo de quo est dictum quod cum sola secunda persona intransitive construitur, *ex qua constructione* scilicet verbi et obliqui 20 intelligitur *qualis affectus* id est quae actio vel passio, quae dicitur affectus, quia afficit rem in quam transit, *innascitur*<sup>5</sup> id est accidentaliter inest personae quae agit vel patitur. *Sed non reciprocatur*, ac si dicat: Omnis obliquus construitur cum verbo, *sed non reciprocatur* et non convertitur, id est *quod non verba desiderant obliquos casus nominum vel pronominum* 25 *quomodo obliqui desiderant verba*. Quaedam enim verba sine obliquis perfectam faciunt orationem, sed obliqui sine verbo non.

---

<sup>1</sup> *personas*] ut P

<sup>2</sup> ac si dicat] *ut lemma indicavit* P

<sup>3</sup> *aptissime*] ab is P

<sup>4</sup> *verba desiderant*] ne. re. adun. P

<sup>5</sup> *innascitur*] *nascitur* Hertz

**XVII.83**, p. 154.27 *Quoniam* etc. Vere \non/ omnia verba desiderant obliquos, *quoniam quaedam ex his perfecta*. Sed ne putarentur perfecta id est in nullo deficientia, glosat *et perfecta*<sup>1</sup> id est *absoluta* id est nullum casum exigentia, sed *quaedam sunt defectiva* id est sine obliquo casu  
 5 perfectam orationem non facientia. Sic igitur in hac arte dicitur verbum perfectum duobus modis: quantum ad declinationem \et quantum ad constructionem/, similiter defectivum. *Ut si.* Ponit prius exempla absolutorum, deinde defectivorum. Littera plana est.

**XVII.83**, p. 155.5 *Quidam tamen.* Dixerat superius nominativum  
 10 pronominis primae et secundae personae non esse addendum verbo nisi propter discretionem vel amplificationem, et sic verbum primae et secundae personae iunctum obliquo sine nominativo facit perfectam orationem; quidam vero dicebant perfectiorem esse, si nominativus ei adiungeretur, ideo ponit illorum opinionem ut illam improbet. Continuatio:  
 15 Quamvis dicam quod haec oratio ‘scripsi tibi’ sine nominativo sit perfecta, *tamen quidam dicunt perfectiorem constructionem verborum, si assumant pronomina nominativi casus*, unde si dicam<sup>2</sup> ‘*tibi ego scripsi*’ vel ‘*ego loquor tibi*’ perfectior est secundum illos constructio quam si dicam ‘*scripsi tibi*’, ‘*loquor tibi*’, *cuius rei dicunt eam esse approbationem. Quod*  
 20 *si*<sup>3</sup> *dicam* hanc orationem ‘*ego quidem sum, tu vero non*’, *si tollas inde pronomen*<sup>4</sup> nominativi casus, *erit locutio incongrua.*

**XVII.84**, p. 155.9 *Sed hoc facit*<sup>5</sup>. Ac si dicat: Vere subtracto pronomine<sup>6</sup> ab hac oratione, incongrua est locutio, *sed hoc facit coniunctio illa quae facit discretionem sine nominativo fieri non potest. Itaque.*  
 25 Quandoquidem hoc facit coniunctio, *itaque non arbitror hoc quod dicunt*

<sup>1</sup> *perfecta Hertz] pro. P*

<sup>2</sup> *si dicam] ut lemma indicavit P*

<sup>3</sup> *si] cum Hertz*

<sup>4</sup> *si tollas inde pronomen] lemma non indicavit P*

<sup>5</sup> *sed hoc facit] lemma non indicavit P*

<sup>6</sup> *pronomine] nomine P*

*generaliter*<sup>1</sup> id est \in/ omnibus *esse verum*, ac si dicat: Non omnis oratio imperfecta est quae habet verbum sine pronomine primae personae vel secundae, *sed aliqua illa scilicet quae facit discretionem*. *Non enim*. Vere \non/ est verum generaliter, *quia verba non omni-* | 112rb | *-modo*<sup>2</sup> id est 5 ubique pronominibus et *id quod fit non solum ex poetica constructione* id est ex constitutione poetarum, et subiungit quare *cui constructioni poeticae licet deficere et abundare*. Hanc enim licentiam habent qui metrice scribunt addere quiddam et subtrahere, sed *confirmatur ex omni*<sup>3</sup> *locutione etc.*

- 10        XVII.84, p. 155.16 *Cum manifestum est*<sup>4</sup>. Dixerat hanc ‘loquor tibi’, si non facimus discretionem, esse perfectam, quod ideo contingit, quia in verbo primae personae intelligitur iste nominativus ‘ego’. Ne ergo alicui mirum videretur quod una dictio in alia<sup>5</sup> intelligitur, ostendit hoc in multis contingere. Sed ne videretur sine ratione constructiones aliquorum 15 dimittere, dicit illas esse manifestas. Et ideo dicendum est illud quod ad scientiam constructionum valeat. Per hoc enim scimus quomodo oratio sine nominativo sit perfecta, *cum est manifestum de obliquorum*.<sup>6</sup> *Et est sciendum quod intellectus aliarum partium sunt in quibusdam id est quod una pars intelligitur in alia*. Vel intellectus aliarum sunt in aliis, id est una 20 significat intellectum alterius praeter suum intellectum, *ut si dicam*<sup>7</sup> ‘Aiax’, vel hominem<sup>8</sup> per consequentiam. Non enim potest esse Aiax quin sit homo. Non tamen dicit Priscianus quod hoc nomen ‘Aiax’ significet hominem, sed dicit quod in eo intelligitur. Non enim significat vox quidquid in ea intelligitur. Et intelligo *unum* hoc *per numerum singularem*

<sup>1</sup> generaliter Hertz] generale P

<sup>2</sup> omnimodo Hertz] eodem modo P

<sup>3</sup> omni] communi Hertz